⁹³ *Ibidem*, p. 169.

«un attentato di Ministri avidi di gloria e di ricchezze, che hanno preteso di voler fare quello che non hanno fatto gli stessi (Padroni) Principi, quali quando hanno sentito le ragioni della Città hanno desistito dall'impresa che gli era stata anteposta».

Questo prendere le armi senza la licenza del principe/padrone contro uno di quei ministri, appunto il conte di Villanova, era lecito e non era in alcun modo un crimine. Lo sosteneva anche l'autorità di un teologo, il carmelitano Gabriele da S. Vincenzo, nel trattato *de bello*:

«egli dice che quando una Città è danneggiata da un'altra e che il Principe n'è avvisato e non provvede, può la Città offesa coll'armi sostenere le sue ragioni senza il consenso del Principe perché uti jure suo».

Si era proprio verificato che il ministro conte di Villanova, volendo smembrare dalla città alcune terre, era andato contro le convenzioni fatte con il principe, e non essendovi nessuno che rimediava a queste lesioni – neppure i ministri che avrebbero dovuto farlo – «se la Città prese l'armi per difendere le sue ragioni in quest'atto utitur jure suo»⁹⁴.

Non vi era stata ribellione, e non vi era stata neppure sedizione, perché coloro che avevano partecipato alle azioni erano pochi e non qualificati in quanto a uffici pubblici⁹⁵. Ciò non ostante tutta l'università era stata trattata come ribelle. La prova ultima e decisiva che «né la Città né li Paesani in questa mozione d'armi non sono incorsi nella ribellione, né d'infedeltà» c'era, e stava in un atto pubblico del 2 febbraio 1487. L'allora duca di Savoia aveva promesso che

«né lui né i suoi Successori per qualsivoglia motivo non possino smembrare, alienare dalla Città parte alcuna di suo mandamento ville, terre, ecc. ed in caso di contravvenzione vi sono le seguenti parole “et eo ipso quod nos vel successores nostri contrarium faceremus vel favere vellemus quod tunc et in eo casu dicta Communitas et homines possint nobis et successoribus de facto resistere sine infamia poena vel banno non obstante dicta fidelitate, ad quam [fidelitatem tunc in eo casu dicta Caritas et universitas] nec non et singularis personae ejusdem intelligantur absolutae et liberatae”».

Resistere di fatto e con diritto contro lo smembramento di una comunità dalla città, progettato per obbligare le parti divise alla leva del sale («come l'animal grasso che prima si divide e poi si sala»), era all'origine della guerra che si stava combattendo⁹⁶.

⁹⁴ *Ibidem*, pp. 215-216.

⁹⁵ Vale la pena di segnalare come questo argomento fosse presente anche in Jean Bodin: D. QUAGLIONI, «*Universi consentire non possunt*», cit.